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Введение

Одной из наиболее актуальных проблем в современной науке и

промышленности является проблема накопления энергии. Суть проблемы

заключается в необходимости обеспечения максимальной удельной мощности

энергонакопителя при максимальном удельном запасе энергии. Такие источники

тока сейчас востребованы во многих областях науки и техники: беспилотные

летательные аппараты, автономные системы связи и спасения, робототехника,

автомобилестроение и др.

Накопителем энергии называется устройство, позволяющее накапливать в

нем энергию какого-либо вида в течение периода заряда (аккумулирования),

сохранять ее в течение некоторого времени, а затем передавать часть энергии

потребителю в течение периода разряда. Взаимосвязь параметров накопителя при

заряде и разряде определяется законом сохранения энергии в виде соотношения

з з р рPt P t  , (1)

где Pз и Pр - средние значения мощностей зарядного и разрядного процессов

соответственно; tз и tр− время заряда и разряда накопителя; η - коэффициент

полезного действия (КПД) накопителя.

Накопители энергии характеризуются следующими основными

техническими показателями:

 количеством запасенной энергии;

 удельной энергоемкостью;

 удельными капитальными затратами (затратами на единицу запасенной

энергии или единицу мощности);

 коэффициентом полезного действия (отношением энергии, отданной

накопителем, к энергии, затраченной на ее накопление).

В настоящее время наиболее распространенными химическими

накопителями электроэнергии являются аккумуляторы, преобразующие энергию
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окислительно-восстановительных реакций в электрическую. Также в

определенных областях техники применяются ионисторы (суперконденсаторы,

СК) – устройства, запасающие энергию в виде энергии разделения зарядов в

двойном электрическом слое (ДЭС) [1, 2].

Суперконденсатор представляет собой две химически инертных

металлических пластины (коллектора), на которые нанесен высокопористый

проводящий слой - электрод. Два электрода разделены проницаемым для ионов

диэлектрическим сепаратором, и все компоненты пропитаны жидким или

гелеобразным электролитом [3]. В качестве электродов суперконденсаторов

применяются, как правило, высокопористые и наноструктурированные углеродные

материалы: углеродные волокна и нанотрубки [4, 5], производные оксида графита

и графены [6, 7], активированные угли и продукты пиролиза растительного сырья

[8, 9]. Технологии получения, функционирования и обеспечения высокой удельной

емкости суперконденсаторов и повышения мощности тока активно

разрабатываются крупными компаниями (Nesscap, Maxwell), а сами

суперконденсаторы и их электроды являются популярной темой для научных

публикаций у ведущих мировых ученых (Rodney S. Ruoff – более 650 публикаций

и более 118000 цитирований, Yuri Gogotsi – более 450 публикаций и более 54000

цитирований). Общий подход существующей методологии к проблеме

обеспечения максимальной удельной мощности энергонакопителя при

максимальном удельном запасе энергии основан на получении мелкодисперсных

углеродных материалов на основе которых изготовляются электроды большинства

современных электрохимических накопителей энергии. К материалам электродов

предъявляются следующие требования:

 высокая удельная электропроводность (углеродные нанотрубки);

 большая удельная адсорбционная поверхность по отношению к

используемому электролиту (активированные угли);

 высокая пористость, причем средний размер пор не должен превышать

размера сольватированных ионов электролита;

 хорошая смачиваемость электрода используемым электролитом (различные
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материалы для водных и органических электролитов);

 отсутствие паразитных электрохимических реакций материала электрода с

используемым электролитом (терморасширенный графит);

 доступность и низкая стоимость исходного сырья (актуально для серийно

производимых суперконденсаторов).

Большинство современных материалов, как коммерчески доступных, так и

экспериментальных, обладают весьма посредственными характеристиками: запас

энергии и время саморазряда суперконденсаторов не позволяет им конкурировать

с аккумуляторами, хотя последние и проигрывают в мощности. Проблема

заключается также в том, что процессы, происходящие в электрохимических

источниках тока и накопителях энергии, до сих пор недостаточно изучены:

например, процедура четкого разделения двух физически различных процессов –

перезарядки двойного электрического слоя и окислительно-восстановительной

реакции – по данным вольтамперных характеристик достаточно затруднительна и

не всегда однозначна. Кроме того, зачастую невозможны точные оценки

сопротивления суперконденсаторов, поскольку сопротивление изделия

определяется статистическими процессами перколяции на этапе формования

электродов, т.е. зависит от случайного распределения полостей в структуре

материала. Таким образом, задача прогнозирования параметров

электрохимических накопителей энергии на основании параметров углеродного

материала остается по-прежнему актуальной и трудноразрешимой.

Актуальность темы обусловлена необходимостью проведения исследований

различных углеродных материалов (используемых в производстве

электрохимических накопителей энергии), композиционных материалов на их

основе, а также поиском базовых принципов, позволяющих предсказать значения

параметров электрохимических накопителей энергии на основе известных

параметров материала электродов.
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Объект исследования: углеродные материалы различных классов,

применяемые для изготовления электродов в электрохимических накопителях

энергии типа суперконденсаторов.

Предмет исследования: структура углеродных материалов и ее влияние на

электротехнические параметры электрохимических накопителей энергии на

примере суперконденсаторов.

Цель работы: исследование структуры углеродных материалов,

применяемых в электрохимических накопителях энергии и взаимосвязи

структуры с электрофизическими параметрами, а также разработка

суперконденсаторов с повышенными эксплуатационными свойствами

(удельный запас энергии, удельная мощность, количество циклов зарядки-

разрядки). Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1) Модификация метода определения удельной поверхности мезопористых

углеродных материалов для оценки удельной емкости и среднего размера пор

в материале электрода.

2) Разработка физической модели, отражающей зависимость удельной

емкости суперконденсатора от свойств углеродного материала (удельная

площадь поверхности, форма и средний размер пор, микроструктура

материала).

3) Проведение экспериментальных исследований по определению

удельной емкости и поверхности углеродных материалов, подтверждающих

достоверность результатов теоретических исследований.

4) Разработка предложений по созданию углеродных материалов для

суперконденсаторов с повышенными эксплуатационными свойствами, такими

как удельная емкость, удельная мощность тока в цепи, количество циклов

зарядки-разрядки.
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Научная новизна работы.

1) Предложена физическая модель плоских щелевых пор, отражающая

связь между удельной поверхностью материала электрода и удельной

емкостью суперконденсатора на основе данного материала.

2) Разработан оригинальный композиционный материал на основе

восстановленного оксида графита с добавкой сверхсшитого полистирола.

Новый материал позволяет достичь больших величин удельной емкости, по

сравнению с исходным восстановленным оксидом графита.

3) Впервые получены композиты на основе пироуглерода с внедренными

кластерами нульвалентного железа. Данные композиты имеют меньшее

удельное сопротивление по сравнению с традиционными углеродными

материалами. На основе данных композитов созданы опытные образцы

суперконденсаторов с повышенной удельной мощностью.

4) Разработан метод озонирования углеродных материалов в токе газов в

кипящем слое. Данные метод позволяет достичь большего вклада

окислительно-восстановительных реакций на поверхности углеродного

материала по сравнению с исходным материалом, и как следствие, -

увеличение удельной емкости суперконденсатора.

Теоретическая значимость работы. Полученные в рамках данной работы

результаты имеют важное значение для понимания физико-химических процессов,

происходящих в двойном слое на границе раздела электрод-электролит в

симметричных суперконденсаторах. Предложенная в данной работе физическая

модель может быть использована для прогнозирования и оценки удельной емкости

углеродных материалов без использования электрохимических методов

исследования.

Практическая значимость работы. Рассматриваемые в данной работе новые

углеродные материалы для электродов электрохимических накопителей энергии, а

также методы их обработки (озонирование, кросс-сшивки со сверхсшитым
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полистиролом) могут представлять интерес для промышленного производства

суперконденсаторов на базе уже существующих профильных предприятий.

Важным аспектом, рассмотренным в работе, является достижение

значительного запаса по количеству циклов заряда-разряда (103 и более циклов)

при больших плотностях тока (более ~1 А/г), что является весьма актуальным для

систем накопления энергии электрохимического типа.

Результаты исследований и полученные практические результаты могут быть

востребованы в транспортной отрасли, включая наземный транспорт

(электромобили, гибридные системы, электрический транспорт с системой

рекуперации энергии), в электротехнике и радиоэлектронике при необходимости

обеспечения автономных малогабаритных источников энергии с высокими

пиковыми значениями отдаваемой мощности, в авиационной и космической

технике – в схемах силового электропитания различных узлов и агрегатов, в

беспилотных летательных аппаратах – в качестве самостоятельного источника

питания. Результаты работы могут быть использованы в ведущих научно-

исследовательских центрах, производственных предприятиях и конструкторских


[…]


ВОГ Akkolab) использовалась для увеличения электропроводности электрода.

Выбор именно смеси обусловлен тем, что ВОГ производства Akkolab слабо

поглощает озон и практически не уменьшает своей электропроводности, что

оказывает влияние на электропроводность ячейки в целом.

Рисунок 40. Сравнение удельной энергии гибридных суперконденсаторов на

основе ВОГ и озонидов ВОГ (500 циклов).

Экспериментальные данные на большом количестве циклов показали, что

озонированный ВОГ по сравнению с исходным обеспечивает на 33% больший

удельный запас энергии (8 Вт·ч/кг против 6 Вт·ч/кг при достаточно большом токе

в 5 А/г. Результаты измерений в гибридных суперконденсаторах подтверждают

преимущества озонированных углеродных материалов над неозонированными;

тем не менее, полученный результат нельзя однозначно отнести к эффектам

увеличения доступности двойного слоя или окислительно-восстановительных

реакций.

На основании вышеприведенных экспериментов можно сделать вывод, что

озонированные углеродные материалы обладают более доступной поверхностью
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по сравнению с неозонированными; эксперимент также показывает, что из всех

углеродных материалов лучше всего озонируются производные восстановленного

оксида графита и мелкодисперсные продукты пиролиза рисовой шелухи; часть

материалов показывает значительное увеличение сопротивления, что делает их

непригодными в качестве электродов суперконденсаторов.

Результаты исследований, описанные в данном разделе, опубликованы в

[161].

Таким образом, для увеличения площади доступной для электролита

поверхности электродного материала используется метод кросс-сшивки

углеродного материала с 5-7% сверхсшитого полистирола в разбавленной

суспензии. Такая обработка углеродного материала (на примере восстановленного

оксида графита) позволяет увеличить удельную емкость суперконденсатора на 20%

в водном растворе сульфата натрия и на 40% - в высокопотенциальном

электролите, водном растворе полиаспартата лития.

В качестве электродного материала с повышенной электропроводностью

были исследованы композиты пироуглерод-железо(0), получаемые посредством

пиролиза ферроцензамещенных фторполимеров. Суперконденсаторы на основе

данного композита обеспечивают повышенную удельную мощность в пересчете на

объем ячейки (в 5 раза против ВОГ) и обладают удельной емкостью, на 20%

превышающей удельную емкость ВОГ.

Для повышения смачиваемости поверхности электрода электролитом, а

также для увеличения электрохимической активности углеродных материалов был

разработан метод озонирования углеродных материалов в токе газов в кипящем

слое. В симметричных схемах озонированный ВОГ обладает в 1.5 раза большей

удельной емкостью по сравнению с неозонированным. В гибридных схемах

(допированный углерод/литий) озонированный углеродный материал обладает на

33% большей удельной емкостью по сравнению с неозонированным. И

озонированные, и неозонированные углеродные материалы в гибридных схемах
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сохраняют свои энергетические характеристики на протяжении более 500 циклов

зарядки-разрядки, что является практически значимым результатом.

Основные результаты и выводы

В работе установлены особенности строения двойного электрического слоя

на границе раздела электрод-электролит в суперконденсаторах на основе

углеродных материалов. Определена зависимость удельной емкости

суперконденсатора от микроструктуры материала электрода от формы мезо- и

микропор в данном материале. Впервые предложена методика оценки среднего

размера пор на основе значений удельной емкости и удельной поверхности

углеродного материала, а также методика оценки удельной емкости углеродного

материала на основании данных об удельной поверхности и среднем размере пор.

Созданы поверхностно модифицированные и наноструктурированные

углеродные материалы с повышенной доступностью электролита –композиты на

основе восстановленного оксида графита и сверхсшитого полистирола, а также

озонированный восстановленный оксид графита, показавшие перспективность

практического применения в накопителях энергии типа суперконденсаторов.

Созданы материалы с повышенной удельной электропроводностью –

нанокомпозиты пироуглерод-железо(0), обеспечивающие более высокие удельные

волюмометрические мощностные характеристики суперконденсаторов.

Основные выводы по работе:

1. Разработан усовершенствованный метод определения удельной

адсорбционной поверхности мезопористых углеродных материалов, основанный

на адсорбции красителя Метиленового голубого из водного раствора.

2. Предложена физическая модель, отражающая связь удельной емкости,

удельной поверхности и среднего размера мезопор в электроде суперконденсатора

(«C/S модель»). Модель позволяет по данным о размере пор и данным измерения

удельной поверхности методом адсорбции Метиленового голубого оценить

114

удельную емкость мезопористого углеродного материала с относительной

погрешностью не более 15%.

3. Показано, что введение в объем электродного материала на основе ВОГ

сверхсшитого полистирола (5-7% по массе) позволяет увеличить удельную емкость

суперконденсатора более, чем на 20% в водных электролитах.

4. Установлено, что пиролитические углеродные материалы (производные

ферроцензамещенных фторполимеров), содержащие кластер нульвалентного

железа, обеспечивают большую удельную мощность тока в цепи симметричного

суперконденсатора; данные материалы имеют повышенные удельные значения

емкости и мощности, отнесенные к единице объема материала (1.28 Ф/см3 и 0.1

Вт/см3 для железосодержащих композитов против 0.41 Ф/см3 и 0.02 Вт/см3 для ВОГ

в измерительных ячейках одинаковых типов).

5. Установлено, что обработка восстановленного оксида графита током озона в

псевдокипящем слое позволяет более чем на 50% увеличить удельную емкость

электродов как в симметричной ячейке, так и в гибридной ячейке типа

«озонированный ВОГ/литий». Гибридные суперконденсаторы на основе данного

материала обеспечивают удельный запас энергии до 8 Вт·ч/кг и показывают

деградацию не более, чем 25% на 1000 циклов работы в процессе многократной

зарядки/разрядки.
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