Отзыв

на автореферат диссертации А. А. Мальцева на тему «Поверхностно модифицированные, мезопористые и наноструктурированные углеродные материалы для электрохимических накопителей энергии», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия

Сфера применения углеродных материалов в науке и технике с каждым годом неуклонно расширяется. Появляются все новые материалы и разрабатываются новые методы их исследования. Перспективным направлением использования углеродных материалов является энергетика, а именно – создание электрохимических накопителей энергии на основе новых углеродных материалов.

Диссертационная работа Мальцева Александра Андреевича посвящена методике исследования и разработке новых углеродных материалов, используемых в составе электродов конденсаторов двойного слоя. Автором предлагается метод оценки среднего диаметра мезопор в углеродных материалах, не требующий исследования микроструктуры и статистической обработки полученных микрофотографии. Данный метод основан на сравнении удельной поверхности адсорбции красителя и удельной емкости двойного электрического слоя. Метод может являться альтернативой широко распространенному методу Брюнауэра-Эмметта-Теллера. Предложенный автором метод в случае материалов определенной геометрии показывает расхождение среднего размера пор не более, чем на 50%, что зачастую достаточно для характеристики неселективных адсорбентов.

В диссертационной работе Мальцев А. А. предлагает использовать в качестве электродов суперконденсаторов различные наноконпозиты, отличающиеся от чистых углеродных материалов наличием внедренных микро- и наночастиц, таких как нанокластеры нульвалентного железа или сверхсшитый полистирол. По данным автора, эти добавки позволяют увеличить электропроводность и водопоглощение электродного материала, что улучшает эксплуатационные характеристики суперконденсаторов.

В качестве основного недостатка работы можно отметить недостаточное количество данных о микроструктуре исследованных материалов. Автор оставляет без внимания следующие вопросы:

1. Приводит ли окисление озоном углеродных материалов к разрушению тонких перегородок между порами и увеличению среднего размера пор?

2. Наблюдается ли самосборка микроструктур углерода со сверхсшитым полистиролом при содержании последнего 5-7% от массы электрода?

Сделанные замечания, тем не менее, не умаляют ценности диссертационной работы. Сделанные выводы соответствуют поставленным в работе целям, а достигнутые результаты могут иметь большую теоретическую и практическую значимость. Теоретическая и практическая значимость работы подтверждается выступлением автора на конференциях (14 конференций, которым соответствуют опубликованные тезисы докладов) и публикациями в рецензируемых изданиях (6 работ в журналах, рекомендованных ВАК).

Автореферат соответствует содержанию диссертации Мальцева А.А. на тему «Поверхностно модифицированные, мезопористые и наноструктурированные углеродные материалы для электрохимических накопителей энергии» и отвечает требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. Автор, Мальцев Александр Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия.

Профессор
доктор физико-математических наук
физического факультета МГУ имени
М.В. Ломоносова
Адрес: 119991, ГСП-1, Москва,
Ленинские горы, МГУ им. М.В.
Ломоносова, дом 1, строение 2,
Физический Факультет.
Телефон: +7 (495)-939-10-09
E-mail: yaminsky@genebee.msu.ru

Яминский Игорь Владимирович

Подпись Яминского Игоря
Владимировича заверяю

Ученый секретарь Ученого Совета
физического факультета МГУ,
д.ф.-м.н., профессор, профессор
кафедры общей физики

Караваяев Владимир Александрович